Da Milan dil orator, di 20. Come havia mandato Cristofoleto corier con le lettere vano in Franza, qual ha nova eri zonse Verzei et sarà poi a Turim, sichè è andato salvo.

Da Ruigo di sier Marin Zustignam podestà et capitano, di 22. In materia di biave et vol mandar a Ravenna sorgo per dar a li cavalli.

Da Traù di sier Andrea Zanchani orator va al Turcho, di 15. Come il tempo era bonaza, si levò di Sibinico et è zorni 31 si partì de qui: e ancora la galia non è interzata; abuto 10 homeni a Traù per esser loco povero, va a Spalato, poi si sforzerà andar al suo viazo, sollicitando celemente il navegar.

Da Castel Delze di sier Giacomo Venier do lettere di 20. Come eri sera fono menati li presoni di Vergareto, lauda Ramazoto, biasema Astor Bajom: di Marco di Santi non sa dove il sia, crede sia stà menato a Fiorenza li presoni e il signor Leporeto da Fermo primo homo apresso Paulo Vitelli, Zuam Batista di Montepulzano, *etiam* capitano, *item*, Bernardo di Albizi fio di Francesco di Albizi fiorentino a piedi, e questi tre havia ritenuti, li altri lassati. *Item*, il bisogno di danari di tutti, et il magnifico Piero dia aver ducati 1000 quali li vol, e li mulatieri hanno compito la mesata. De' nostri in la scaramuza non manchò altri cha Marco di Santi e il suo fameio, e si perse *solum* 12 mulli, li altri sono recuperati, et che Bibiena e li altri lochi con difficoltà si soccorerà. Lauda Basilio da la Scuola che si atrova lì. Et per la lettera di hore 5 di note data pur a dì 20, come era venuto lì da Vergareto; Ramazoto dice non si pol tenir il borgo dove si facea la massa zoè Vergareto, et havia, per li presoni inimici atender *solum* a non lassar andar vituarie a l'A-

verna, Montalone e Bibiena, et che alcuni di presoni lassati si hanno oferto far venir da nui le lanze spezate, è con Paulo Vitelli, 200 a ducati 10 fin 15 l'una di provisione per la persona. *Item*, mandoe una lettera di Basilio da la Scuola, qual si offeriva con 200 compagni portar vituarie a l'Averna e a Bibiena, et vol alcune cosse, come per una lista per i far fuogi artificziadi, zoè canfora, sasena et *reliqua*: et [363] vol far 100 lanze tosegate, le qual butano fuogo da romper ogni exercito.

Di Astor Bajom di Vergareto, de 18 a la Signoria nostra. Avisa il modo de il prender di Marco di Santi. Et poi de 21 da Castel Delze scrisse: come di 120 fono presi erano stà tutti lassati excepto tre, et il conte Checho era lì quasi non fu preso, et à fato gran tajate da poi a le strade, *adeo* mal se pol dar soccorso a Bibiena, et si dice inimici voleno far uno bastione: lauda il Ramazoto, el qual scrisse a la Signoria *etiam* lui tuta la verità di la cossa, et ha riscosso 40 mulli, et ditto Astor Bajom conseja andar per Val di Bagno.

Da l'Averna di l'Alviano al proveditor Venier, di 19 a hore 21. Come havea inteso il desastro di Marco di Santi, si duol non sia stà avisato, dice si duol *etiam* inimici habino hauto sto refreschamento, ma pocho li valerà; dimanda danari e farina *maxime* per dar a li alemani, et voria 100 mulli di farina 30 mulli di sal, ojo e scarpe, e

venendo tal soccorso vol saper un dì avanti per ussirli contra: lui ha 600 fanti e vol danari, altramente restava sollo; à bon animo, con gran fatione beve aqua et è senza pane, e di brieve le verà 200 fanti inimichi.

Di Bibiena di sier Piero Marzello, di 18 et 19 in zifra.
Esser venuto li l'Alviano con Jacomin di Val Trompia, sta in Montalone, dice patisse lui molto per la fame col signor Carlo Orsino, masena formento a man, fono uno pan per uno al dì, beve aqua; et l'Alviano dice non poter tener più alemani, et lui proveditor doman andava col ducha a portarli pan e farine e tuor a l'incontro formento, e il ducha vol mandar li cavalli via; et nostri ozi hanno corso per val di Arezo e menato via capi 300 zoè de animali tra grossi e menuti, gran e vin, che in l'Averna non era vino. El conte Ranuzo era a Castel Fochognano ussito, ma non li bastò l'animo di atacharsi; et si stratioti non fusseno stati così presti aviano fato mior butino; et il ducha averli dito che per compiacer a la Signoria à scritto al conte Antonio suo fratello si lievi di Castel Delze et vadi ad Urbino, et comandato a tutti soi comesarii dil stato suo e secretarii stagino a obedientia dil proveditor Venier, perché ha deliberà in caxa e fuor di caxa non si partir mai di la Signoria nostra. Et è da saper era di man dil proveditor.

Et in la lettera di Astor Bajom era una poliza de li presi

per nostri, zoè misier Leporeto da Fermo, misier Zuam Batista da Montepulzano, Bernardo di Albizi, Morgante fiorentino, uno di Fiesole et altri. *Item* la bandiera dil capitano Gueriero.

[364] *Da Ravena di 21.* Nulla di conto. Et di sier Zuam Paulo Gradenigo dil suo zonzer li amalato, le qual non fo lete in collegio.

Da Fuligno di sier Francesco Morexini el dottor; andava orator a Napoli, di 12. Come era zonto ivi con neve e via cativa, quella sera anderà a Spoliti. Et havea nova il re a di 5 intrò in l'Aquila, et era partito e andato a Capistrano per andar in Puja piana; à scritto a soa majestà per saper dove trovarlo, anderà prima a Roma. *Item*, che uno Paulo e Nicolò Albanese quelle feste di Nadal havia fato de li 500 fanti per nome di Zuam Paulo Bajom, zoè a Bevagno et uno altro loco, et come alcuni merchadanti de li si erano venuti a doler di certa bararia fata per sier Zuam da Molin q. sier Thimoteo, et come haveano fato ripresaja contra merchadanti nostri.

Da Roma di sier Hironimo Donado doctor orator et sier Francesco Morexini doctor sopra nominato, di 19, hore 3 di note. Ozi terzo zorno zonse ivi ditto sier Francesco Morexini: li andò contra li prelati nostri et la fameja dil

cardinal Michiel. Eri fo in concistorio, et ozi erano stati dal papa, et li havia exposto latine *post pedum oscula* la optima disposition di la Signoria, et soa santità mostrò haver piacer, laudava la Signoria di mandar suo orator a Napoli, ringratia di le oferte e versa vice si offerisse; dimandò di le cose di Casentino, disse li lochi esser ben muniti, et *etiam* li disse di la praticha di l'acordo, et il ducha di Ferara dia a venir a Venecia con li oratori fiorentini: *tamen* saria mala nova per esso papa, pur dicea volea pacifichar Italia per atender a le cosse dil Turcho. Et era lettere dil Cardinal di Polonia che turchi havia fato gran danni e prede e menà via animali; di Franza nulla havia. Et cussì prese licentia lui Francesco per partirsi. Et il re era a Civita di Chieti, come li ha ditto l'orator suo è lì, et quel zorno havia fato le visitation di cardinali; et il cardinal San Dionise dice haver di Franza li oratori nostri haver abuto le lettere li mandoe et che contra il fiol dil papa non fo altri che li oratori nostri, et è stà notà questo. *Item*, havia in Rodi il Turcho è in aperto *bello* con l'horò, per aver preso 5 fuste sue, per danni fatti a quella religion, et il gram maistro havia munition artilarie et è ben in hordine.

Da Napoli dil consolo Lunardo di Anselmi, di 12. Come il re intrò in l'Aquila. Qual scrisse con gran honor, et have in don ducati 6000 da' aquilani; poi andò a la Matrice et Lanzano; el cardinal di Napoli a dì 7 si partì con le galie per Roma, abuto tempo contrario: crete sia zon-

to; et Loyso [365] Ripol partì per Zenoa per esser con l'orator dil re. Il morbo era pur a Napoli e in qualche parte dil regno; et che 'l re fin hora non havia fato preparation di caxa per l'orator nostro andava: voria fusse fabbrichà la cha di San Marco.

In questa matina fono andati tre di collegio a Rialto a sollicitar il scuoder a le cazude, governadori e raxon nuove, zoè sier Francesco Foscarini consejer, sier Zuam Morexini savio dil consejo et sier Batista Zustignam savio a terra ferma, et fo balotà duchati 3000 che eri fono tolti da le procuratie di le decime per mar, per mandar in campo.

Vene il nuncio dil principe di Salerno domino Antonio Colla, et presentò una lettera dil principe Antonello di Santo Severino, data a San Costanzo a dì 17 di questo, mia 6 lontan da Sinigaja, et era di sua man propria drizzata a esso secretario. Come havia inteso per sue lettere la Signoria non lo aldiva zercha darli la provisione et perder parole senza fruto; per tanto li scrive insti per tre zorni la resolution di ditta provision, e poi si lievi et domandi licentia di andar altrove: esso principe *tamen* sarà sempre di la Signoria, et il resolvesi di li 33 poliedri, è a Monopoli, di li qual come disse esso secretario vol ducati 30 dil pezo: et fo ordinato per collegio darli al conte di Pitiano che li volevano a conto di suo page. Or conclude, non havendo la resolutione expressa di la provi-

sione, passati li tre dì dice venite via, et non si disperemo, ma prenderemo altro camino: et fate intender a tutti quelli zenthilomeni, et potendo al principe. Et mandoe avisi di Franza e di suo fratello, qual li comete dichi a la Signoria poi li brusi, acciò non siano trovati.

Dil conte di Conza a esso principe di 22 decembrio in Asion, credo voglia dir Sinon. Dà l'intrada dil ducha di Valentinoes; et monsignor di Roam à abuto il capelo; et monsignor di Lignì a ditto a li regnicoli per nome dil re lui vol andar in Bretagna, e lo aspeti lì, e tornato vol *immediate* atender a l'impresa de Italia, perché à chi li dà gran favori; et il cardinal *Vincula* è lì, per il fio dil papa volea per moglie la fia di re Fedrico, e questo è stà caxon li soi oratori non siano venuti a la corte, et il re dice con poca fatica haverà quello aspeta alla sua corona in Italia. Et esser stà preso uno spion dil Turcho che mandava a veder quello facea il re, qual preso ha confesato il suo Signor saper la Signoria et soa majestà esser insieme colegati, et molti signori d'Italia per soi oratori pregava ditto Turco a romper guera, et altre nove.

[366] *Dil conte di Melfe al principe preditto.* Scrive molte cosse; et in conclusione el Turco a instantia di oratori di Napoli, Milan e fiorentini romperà a la Signoria, con armada di galie et nave in tutto velle 200, et dia ussir certissimo, di breve.

In questa matina sier Marchiò Trivixam savio dil consejo aricordò in collegio al principe: come si vendea per questa terra alcune frotole fate per la morte dil re di Franza in stampa, et era malfato, et fo ordinato a Alvixe Manente fusse tolto, e non si vedesse.

Introe li cai di X e tutti fono mandati fuora, et lexeno tra le altre lettere alcune di Pisa a loro drizate di 16 di questo.

Et havendo scripto di sopra che Ramazoto de Scargalasinò bolognese contestabile nostro si havia ben portato contra inimici, qui soto sarà notado il sumario di una sua lettera scritta a Castel Delze a dì 19 a sier Zuam Paulo Gradenigo proveditor sora i stratioti era a Ravena. Et scrive come subito che 'l fu spazato da Marco di Santi andoe a la volta di Vergareto, che fo a dì 16, poi a dì 17 andono su le alpe e desfeno tutta la tagliata e conzonno le vie, et a dì 18 se partiteno con 60 mulli cargi de viuarie per comission di ditto Marco et dil signor Astor Bajom: lui Ramazoto fu messo per la prima guardia e andò e prese il passo, et ivi aspectò tanto che gli altri veniseno suso con ditti mulli, dove passono inanti et lo lassoe retro guardia, imponendoli non si partisse fino a la lhorò tornata, et cussì fu dato poi la prima guardia a li perosini, et mulli acanto lhorò, et balestrieri dil signor Bortolo et li ascolani. Da poi ditti mulli caminò un mi-